



平成 17 年 3 月期 第 3 四半期財務・業績の概況（非連結）及び 業績予想の修正について

平成 17 年 1 月 28 日

会社名 三協フロンティア株式会社 (JASDAQ・コード番号：9639)
(URL <http://www.sankyofrontier.com>)

代表者 役職・氏名 代表取締役社長 長妻 貴嗣
問合せ先 責任者役職・氏名 取締役執行役員経理部長 石原 幸夫 TEL:(04)7133-6666

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
棚卸資産の計上は、前会計期間末の実地棚卸高を基準に算出した帳簿棚卸高によつてお
ります。
最近会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

2. 平成 17 年 3 月期第 3 四半期財務・業績の概況（平成 16 年 4 月 1 日～平成 16 年 12 月 31 日） (1) 経営成績（非連結）の進捗状況 (百万円未満切捨)

	売上高		営業利益		経常利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
17 年 3 月期第 3 四半期	11,993	3.2	1,186	44.0	1,158	47.7
16 年 3 月期第 3 四半期	11,624	0.3	823	20.2	784	18.6
(参考) 16 年 3 月期	16,465		1,629		1,548	

	四半期(当期)純利益		1 株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後 1 株当 り四半期(当期)純利益
	百万円	%	円 銭	円 銭
17 年 3 月期第 3 四半期	561	45.8	50.20	-
16 年 3 月期第 3 四半期	384	16.8	34.42	-
(参考) 16 年 3 月期	769		68.81	-

- (注) 1. 期中平均株式数 17 年 3 月期第 3 四半期 11,175,059 株
2. 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

[経営成績（非連結）の進捗状況に関する定性的情報]

当第 3 四半期における我が国経済は、米国経済の減速による輸出の鈍化、原油の高騰及び鋼材を始めとする素材の値上げや相次ぐ台風の上陸及び新潟県中越地震なども影響して、景気の回復基調は上半期に比べその勢いは弱まりつつあります。

この間、当社の取引先である建設業界におきましては、公共投資が減少するなか、大手ゼネコンを中心に大企業からの建設受注が増加傾向の状況で推移いたしました。

このような状況のもと、ユニットハウス事業部におきましては、大手ゼネコンの建設現場向けのレンタル受注に注力いたしました。仮設業者間の競争は激しく、レンタル受注単価は低水準で推移し、総じて厳しい状況で推移いたしました。

その一方で、新潟県中越地震により被災された方々向けの仮設住宅の建設を受注したことにより、ユニットハウス事業部の当第 3 四半期（9 ヶ月）売上高は 11,927 百万円（前年同期比 3.8% 増）となりました。

立体駐車装置事業部におきましては、立体駐車装置への民間設備投資は依然として厳しく、立体駐車装置事業部の当第 3 四半期（9 ヶ月）売上高は 52 百万円（前年同期比 51.8% 減）となりました。

その他事業売上高の当第 3 四半期（9 ヶ月）売上高は 13 百万円（前年同期比 31.7% 減）となりました。

上記の結果、当第 3 四半期（9 ヶ月）売上高は 11,993 百万円（前年同期比 3.2% 増）、営業利益 1,186 百万円（前年同期比 44.0% 増）、経常利益 1,158 百万円（前年同期比 47.7% 増）、第 3 四半期純利益 561 百万円（前年同期比 45.8% 増）となりました。

当第3四半期（9ヶ月）の販売実績を事業部門別に示すと、次のとおりであります。

（百万円未満切捨）

	17年3月期第3四半期		16年3月期第3四半期		(参考)16年3月期	
	金額	前年同期比	金額	前年同期比	金額	前年同期比
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
ユニットハウス事業部	11,927	103.8	11,495	101.7	16,299	104.4
立体駐車装置事業部	52	48.2	108	39.2	130	35.3
その他	13	68.3	20	119.3	35	207.0
合計	11,993	103.2	11,624	100.3	16,465	102.9

(2) 財政状態（非連結）の変動状況

（百万未満切捨）

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
17年3月期第3四半期	25,801	15,187	58.9	1,359.08
16年3月期第3四半期	23,919	14,446	60.4	1,292.75
(参考)16年3月期	24,804	14,828	59.8	1,326.85

(注) 期末発行済株式数 平成17年3月期第3四半期 11,174,624株
 期末自己株式数 平成17年3月期第3四半期 503,776株

【キャッシュ・フローの状況】

（百万未満切捨）

	営業活動によるキャッシュ・フロー	投資活動によるキャッシュ・フロー	財務活動によるキャッシュ・フロー	現金及び現金同等物期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
17年3月期第3四半期	675	78	97	1,612
16年3月期第3四半期	-	-	-	-
(参考)16年3月期	1,034	428	470	917

(注) 当四半期よりキャッシュ・フローの開示を行っているため、前年同四半期については記載しておりません。

[財政状態（非連結）の変動状況に関する定性的情報等]

当第3四半期における現金及び現金同等物（以下「資金」という。）は、前事業年度末に比べ695百万円増加し、1,612百万円となりました。

当第3四半期における各キャッシュ・フローは次のとおりであります。

（営業活動によるキャッシュ・フロー）

当第3四半期における営業活動により得られた資金は、675百万円となりました。

これは主に、税引前第3四半期純利益1,134百万円及び減価償却費1,502百万円等を計上したことの他、大口受注に伴う売上債権を回収したため売上債権が916百万円減少しましたが、レンタルビジネス拡大に伴うレンタル資産投資関連（棚卸資産からレンタル資産への振替等）の棚卸資産が2,604百万円増加したことから、法人税等819百万円の支払いによるものであります。

（投資活動によるキャッシュ・フロー）

当第3四半期における投資活動の結果、減少した資金は、78百万円となりました。

これは主に、販売拠点（SPACE-NAVI及びU-SPACE）の新設に伴う保証金等による支払いによるものであります。

（財務活動によるキャッシュ・フロー）

当第3四半期における財務活動の結果、増加した資金は、97百万円となりました。

これは主に、短期借入金400百万円増加の一方長期借入金の返済100百万円及び前期の期末配当金の支払い200百万円によるものであります。

【参考】 平成 17 年 3 月期の業績予想（平成 16 年 4 月 1 日～平成 17 年 3 月 31 日）

新潟中越地震応急仮設住宅のレンタル受注に伴う売上増加の影響を受けたことにより、通期業績予想を前回発表時（平成 16 年 11 月 9 日）から次の通り変更します。

	予想売上高	予想経常利益	予想当期純利益	1 株当たり予想 当期純利益
通 期	百万円 16,700	百万円 1,650	百万円 823	円 銭 73.72

上記の予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであります。実際の業績は、今後さまざまな要因によって予想数値と異なる可能性があります。

添付資料（記載金額は千円未満を切捨てて表示しております。）

（要約）四半期貸借対照表、（要約）四半期損益計算書、（要約）四半期キャッシュ・フロー計算書

(要約) 四半期貸借対照表

(単位：千円、%)

科 目	当四半期 (平成17年3月期 第3四半期末)	前年同四半期 (平成16年3月期 第3四半期末)	増 減		(参考) 平成16年3月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資産の部)					
流動資産					
1. 現金及び預金	1,792,500	1,177,218	615,281	52.3%	1,117,424
2. 受取手形	1,930,963	2,148,684	217,721	10.1%	1,919,301
3. 営業未収入金	2,244,471	1,994,942	249,528	12.5%	2,057,132
4. 売掛金	360,442	485,100	124,657	25.7%	1,474,048
5. 棚卸資産	1,335,693	946,770	388,922	41.1%	890,461
6. 繰延税金資産	80,916	125,169	44,253	35.4%	111,495
7. その他	134,059	143,440	9,380	6.5%	96,823
8. 貸倒引当金	92,728	94,740	2,011	2.1%	95,700
流動資産合計	7,786,318	6,926,587	859,730	12.4%	7,570,988
固定資産					
1. 有形固定資産					
(1) レンタル資産	8,169,419	7,136,451	1,032,967	14.5%	7,399,795
(2) 建物	1,210,487	1,299,117	88,630	6.8%	1,283,553
(3) 土地	6,571,517	6,580,066	8,548	0.1%	6,571,517
(4) その他	639,953	674,247	34,294	5.1%	621,247
2. 無形固定資産	396,209	397,647	1,438	0.4%	396,355
3. 投資その他の資産					
(1) 繰延税金資産	55,527	-	55,527	-	29,943
(2) その他	1,023,199	955,031	68,168	7.1%	981,757
(3) 貸倒引当金	50,900	49,350	1,550	3.1%	50,500
固定資産合計	18,015,413	16,993,212	1,022,200	6.0%	17,233,670
資産合計	25,801,732	23,919,800	1,881,931	7.9%	24,804,658
(負債の部)					
流動負債					
1. 支払手形	1,155,577	2,488,275	1,332,697	53.6%	2,407,367
2. 買掛金	2,174,823	713,636	1,461,187	204.8%	882,791
3. 短期借入金	3,070,000	2,853,000	217,000	7.6%	2,730,650
4. 1年以内償還予定の社債	1,500,000	-	1,500,000	-	-
5. 未払費用	1,436,118	874,040	562,077	64.3%	1,054,767
6. 未払法人税等	205,770	126,905	78,864	62.1%	457,241
7. 賞与引当金	-	-	-	-	93,300
8. その他	567,590	364,249	203,340	55.8%	326,830
流動負債合計	10,109,880	7,420,107	2,689,772	36.2%	7,952,949
固定負債					
1. 社債	-	1,500,000	1,500,000	-	1,500,000
2. 長期借入金	140,625	210,625	70,000	33.2%	180,775
4. 繰延税金負債	-	4,132	4,132	-	-
3. 退職給付引当金	334,357	322,973	11,383	3.5%	325,238
5. その他	29,622	14,965	14,656	97.9%	17,601
固定負債合計	504,604	2,052,695	1,548,091	75.4%	2,023,614
負債合計	10,614,484	9,472,803	1,141,681	12.1%	9,976,563

(単位：千円、%)

科 目	当四半期 (平成17年3月期 第3四半期末)	前年同四半期 (平成16年3月期 第3四半期末)	増 減		(参考) 平成16年3月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資本の部)					
資本金	1,545,450	1,545,450	-	-	1,545,450
資本剰余金					
1. 資本準備金	2,698,150	2,698,150	-	-	2,698,150
資本剰余金合計	2,698,150	2,698,150	-	-	2,698,150
利益剰余金					
1. 利益準備金	177,680	177,680	-	-	177,680
2. 任意積立金	10,238,414	9,702,200	536,213	5.5%	9,702,200
3. 四半期(当期)未処分利益	789,136	581,133	208,003	35.8%	965,481
利益剰余金合計	11,205,231	10,461,013	744,217	7.1%	10,845,362
その他有価証券評価差額金	6,971	3,379	3,591	106.3%	6,630
自己株式	254,612	254,236	375	0.1%	254,236
資本合計	15,187,247	14,446,997	740,250	5.1%	14,828,095
負債・資本合計	25,801,732	23,919,800	1,881,931	7.9%	24,804,658

(要約) 四半期損益計算書

(単位：千円、%)

科 目	当四半期 (平成17年3月期 第3四半期末)	前年同四半期 (平成16年3月期 第3四半期末)	増 減		(参考) 平成16年3月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
売上高	11,993,321	11,624,192	369,128	3.2%	16,465,236
売上原価	7,183,544	6,933,978	249,565	3.6%	9,670,705
売上総利益	4,809,776	4,690,213	119,562	2.5%	6,794,530
販売費及び一般管理費	3,623,718	3,866,477	242,758	6.3%	5,165,217
営業利益	1,186,057	823,736	362,321	44.0%	1,629,313
営業外収益	36,722	37,103	380	1.0%	54,409
営業外費用	64,268	76,596	12,327	16.1%	135,038
経常利益	1,158,512	784,243	374,269	47.7%	1,548,684
特別利益	-	39,910	39,910	-	11,733
特別損失	24,037	23,640	397	1.7%	61,871
税引前四半期(当期)純利益	1,134,474	800,513	333,961	41.7%	1,498,546
法人税、住民税及び事業税	573,448	415,736	157,712	37.9%	729,420
四半期(当期)純利益	561,026	384,777	176,248	45.8%	769,126
前期繰越利益	228,110	196,355	31,754	16.2%	196,355
四半期(当期)未処分利益	789,136	581,133	208,003	35.8%	965,481

(要約) キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

区 分	当四半期	(参考)
	(平成17年3月期 第3四半期末)	平成16年3月期
	金 額	金 額
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金調整前当期純利益	1,134,474	1,498,546
減価償却費	1,502,775	1,853,309
長期前払費用償却額	5,998	8,863
貸倒引当金の減少額	2,571	74,900
賞与引当金の減少額	93,300	1,500
退職給付引当金の増加額	9,118	18,290
受取利息及び配当金	2,296	2,667
投資有価証券評価損益等	2,640	6,467
支払利息・社債利息	36,595	56,046
固定資産売却却損益	31,587	55,404
売上債権の減少額(増加額)	916,165	513,362
棚卸資産の増加額(注)	2,604,972	2,420,061
仕入債務の増加額(減少額)	422,741	1,101,138
その他	169,333	16,174
小計	1,528,289	1,569,400
利息及び受取配当金の受取額	2,390	2,674
利息の支払額	35,840	55,536
法人税等の支払額	819,684	482,243
営業活動によるキャッシュ・フロー計	675,155	1,034,295
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の払戻による収入	20,000	-
有形固定資産の取得による支出	87,391	438,758
有形固定資産の売却による収入	40,265	-
投資有価証券の売却による収入	-	15,841
貸付金の回収による収入	874	1,152
その他	51,929	6,735
投資活動によるキャッシュ・フロー計	78,181	428,500
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入れによる収入	18,902,400	20,100,000
短期借入金の返済による支出	18,502,400	19,500,000
長期借入金の返済による支出	100,800	897,950
自己株式の取得による支出	375	4,385
配当金の支払額	200,857	167,883
財務活動によるキャッシュ・フロー計	97,966	470,218
現金及び現金同等額に係る為替差損益	135	368
現金及び現金同等額の増加額	695,075	135,945
資金期首在高	917,424	781,479
資金期末在高	1,612,500	917,424

(注) 営業活動によるキャッシュ・フローの棚卸資産の増加額には、棚卸資産からレンタル資産(固定資産)への振替金額(当四半期2,433,293千円、前事業年度2,566,733千円)が含まれております。